ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, VIII, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de AUDÊNCIA PÚBLICA, para discussão sobre a

regularização da distribuição de água nos municípios de Areial-PB e Montadas-PB, no sentido de que

o abastecimento seja feito de forma diária através da adutora emergencial.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que

seja encaminhado o presente requerimento de AUDÊNCIA PÚBLICA para discutir a regularização

da distribuição de água nos municípios de Areial-PB e Montadas-PB, no sentido de que o

abastecimento seja feito de forma diária através da adutora emergencial.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, o Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, com sede na Praça João Pessoa, s/n - Centro,

CEP: 58013-140, João Pessoa – PB e a diretoria da CAGEPA, com sede na Av. Feliciano Cirne, nº

220, Jaguaribe, CEP 58015 570, João Pessoa – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

3.968

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

O Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo, o prefeito de Areial, Adelson

Benjamin e o Prefeito de Montadas, Jonas de Souza, através de termo de cooperação técnica,

inauguraram em 2021 o início do bombeamento da água da adutora emergencial para os

municípios de Areial e Montadas. A obra, que é considerada uma das mais importantes de

para a população daquela região conseguiu resolver um problema antigo e que parecia não ter

fim, especialmente nos meses de estiagem: a falta d’água nas torneiras.

Há oito anos a população enfrentava o problema da escassez de água. Por essa razão,

os municípios envolvidos não mediram esforços para viabilizar essa obra, que para Areial

custou mais de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) de recursos próprios utilizando mão de

obra do próprio município por um ano e seis meses.

O governador João Azevêdo e o presidente da CAGEPA, Marcus Vinícius Neves

também realizaram investimentos no sistema adutor emergencial de Areial e Montadas que

conta com duas estações elevatórias de água tratada, dois reservatórios elevados, 2.820 metros

de redes de distribuição e 512 ligações domiciliares, totalizando investimentos de R$ 4

milhões.

Diante do exposto, e diante do fato de que a distribuição de água ainda não acontece

de forma diária, solicitamos a realização de uma audiência pública envolvendo a Cagepa,

representantes das gestões municipais das duas cidades atendidas pela adutora emergencial,

além da participação dos órgãos e pessoas interessadas na regularização do abastecimento

para que a água possa chegar diariamente nas torneiras dos municípes de Areial e Montadas,

e assim, possam usufruir em sua totalidade da segurança hídrica promovida pelos

investimentos supramencionados.

.      Sala das Sessões, em 23 de maio de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual